АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2017 № 1868-па

О проведении «Зеленого месячника»
на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Во исполнение Указа  Президента  Российской Федерации от  05.01.2016
№7  "О  проведении  в  Российской  Федерации  Года  экологии",  распоряжения
первого  вице-мэра  города  Южно-Сахалинска  от  13.03.2017  №85  «Об
организации  и  реализации  мероприятий  по  проведению  Года  экологии  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  в соответствии  со
ст.16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.37 Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Провести  с  03  июля  по  03  августа  2017  года  «Зеленый  месячник»
(далее - Месячник) на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2. Предприятиям,  организациям  и  учреждениям  всех  форм
собственности,  индивидуальным  предпринимателям  и  физическим  лицам,
владельцам частных домовладений организовать в период Месячника работы по
оценке состояния зеленых насаждений, содержанию озелененных территорий и
работы по защите от вредителей и болезней зеленых насаждений.

Создание,  охрана  и  восстановление  зеленых  насаждений  является
обязанностью  юридических  и  физических  лиц,  владеющих  земельными
участками на праве собственности или ином вещном праве.

Создание,  охрана  и  восстановление  зеленых насаждений на  земельных
участках, государственная собственность на которые не разграничена, является
обязанностью уполномоченного органа в сфере городского хозяйства.

2.1. Определить и запланировать на ближайший благоприятный период
времени  объемы  работ  по  посадке  и  подсадке  растений,  санитарной,
омолаживающей и формовочной обрезке деревьев и кустарников на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.2. Организовать  мероприятия  по  содержанию  зеленых  насаждений
землепользователями:

- содержание деревьев, кустарников и лиан: полив, внесение удобрений,
рыхление почвы, мульчирование, стрижка «живой» изгороди;

-  содержание  газонов:  предотвращение  застоя  воды  на  газонах,

2

прикатывание,  вычесывание,  ремонт, подсев,  борьба с сорняками, подкормка,
полив;

-  содержание цветников,  в  т.ч.  вертикального озеленения:  очищение от
мусора,  сухих ветвей и листьев,  обрезка многолетников,  высадка в цветники
рассады  однолетников  (с  середины  мая  до  окончания  июня),  высадка  в
цветники рассады многолетников, полив растений, рыхление почвы и уборка
сорняков, мульчирование, внесение минеральных удобрений.

2.3. Организовать  мероприятия  по  защите  от  вредителей  и  болезней
зеленых насаждений:

- осмотр озелененной территории с целью проверки состояния зеленых
насаждений и выявления поражений вредителями и болезнями растений;

-  санитарную обрезку веток и снос аварийных деревьев и кустарников
(работы по сносу зеленых насаждений и санитарной обрезке веток производить
только  при  наличии  разрешения  на  пересадку,  обрезку,  снос  зеленых
насаждений);

-  обработку  средствами  защиты  растений  пораженных  зеленых
насаждений.

При  обработке  пораженных  зеленых  насаждений  использовать
биологические  препараты.  Не  использовать  пестициды  без  консультации  со
специалистами по защите растений.

2.4. Информировать  Управление  охраны  окружающей  среды
администрации  города  Южно-Сахалинска  в  течение  трех  рабочих  дней  при
возникновении угрозы уничтожения и/или повреждения зеленых насаждений,
ухудшении их состояния, а также в случаях их гибели и/или повреждения, в
целях предупреждения распространения заболеваний и поражений вредителями
иных зеленых насаждений.

3. МКУ «Агентство по развитию города Южно-Сахалинска»:
3.1. Обратиться через средства массовой информации к руководителям

предприятий  и  организаций  всех  форм  собственности  и  населению  с
предложением принять активное участие в зеленом месячнике;

3.2. Обеспечить  размещение  в  СМИ  оперативной  информации  о
проведении и ходе зеленого месячника.

4. Опубликовать постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

5. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  начальника  Управления  охраны  окружающей  среды
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин